MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 938, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025.

Aprova Relatório Final da Turma do Curso de Espe-
cialização em Estudos da Linguagem e Formação
Docente, sob a responsabilidade da Unidade Aca-
dêmica de Educação a Distância e Tecnologia
(UAEADTec) desta Universidade Federal Rural de
Pernambuco.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Art.
15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão nº 32/2025 da Câmara de Pós-
Graduação deste Conselho em sua VIII Reunião Ordinária, realizada no dia 9 de outubro de 2025,
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.015339/2025-18,

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final da Turma do Curso de Especializa-

ção em Estudos da Linguagem e Formação Docente, sob a responsabilidade da Unidade Acadêmica de

Educação a Distância e Tecnologia (UAEADTec) desta Universidade Federal Rural de Pernambuco

(UFRPE), na modalidade Lato sensu, ministrado no período de 7 de outubro de 2023 até 14 de dezem-

bro de 2024, com carga horária total de 420 (quatrocentos e vinte) horas/aula, tendo como coordena-

dor geral o professor Natanael Duarte de Azevedo e como coordenadora didático Julia Maria Raposo

Gonçalves de Melo Larré, conforme consta do Processo acima mencionado.

Art. 2º  Autorizar, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação desta UFRPE a conceder aos concluintes abaixo
relacionados, do Curso de que trata o Art. 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis
Históricos Escolares:

Lista de alunos concluintes com direito a Certificado.

1. ADRIANA DAVINA DA SILVA
2. ADRIANA OLIVEIRA DA SILVA CIPRIANO SANTANA
3. ALEXSANDRO RAFAEL DA SILVA
4. ALLAN BATISTA FERREIRA
5. CARLOS EDUARDO DA SILVA
6. CARLOS FERNANDO FERREIRA DE OLIVEIRA
7. CAROLINA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
8. CLÁUDIA ANDRÉA DOS SANTOS
9. CLAUDIANE MARIA DA SILVA
10. CRISTIANA EDUARDO DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 938, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025).

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

11. DANYELLE CRISTINA VIEIRA DE OLIVEIRA
12. DARÍLIA CECÍLIA BELARMINO RODRIGUES
13. DÉBORA TOMÉ DA SILVA
14. DIANA OLÍMPIA DOS SANTOS DUQUE
15. EDNALDO INÁCIO DA SILVA
16. EDUARDA CRISTINA DE OLIVEIRA
17. FABIANO JOSÉ DE FRANÇA NASCIMENTO
18. FLÁVIA BEZERRA GOMES
19. FRANCISCO DE ASSIS RAMOS DE ANDRADE
20. GERALDO DA SILVA MELO
21. ILANNA MYRELLA MATIAS DE LIMA E SILVA
22. ÍTALO AMORIM DO ESPÍRITO SANTO
23. IWARA ELISA DIAS BARRETO
24. JEAN BRITO DA SILVA
25. JESSICA LOURDES TEIXEIRA DE ALCÂNTARA
26. JOHN RONALD PEREIRA SOUZA
27. JUCILENE ESTEVAM SOBRINHO
28. JULIA JULIETA SILVA DE BRITO
29. LINDINAURIA MARIA DA SILVA PINTO
30. LÍVIA BARBOSA DA SILVA
31. LUANA GABRIEL DE MELO MACEDO
32. LUCAS DE FREITAS
33. MARIA APARECIDA MOURA DA SILVA
34. MARIA DE LOURDES FELIX CORREIA DE MELO
35. MARIA IMACULADA DE AGUIAR
36. MARIA ISABELA BERENGUER DE MENEZES
37. MARIA NICOLLY FERREIRA DE SANTANA
38. MARIA PALOMA GOMES DA SILVA
39. MARINA SALES BANDEIRA DE ALMEIDA
40. MISLEIDE GOMES DA SILVA
41. NATALI VIEIRA DE BARROS NEGROMONTE LOPES
42. OLGA HELOÍSA DE ALMEIDA GALINDO
43. PAULO FERNANDO JOSÉ SOARES DA SILVA
44. PRISCILA URÂNIA DA SILVA
45. RENATA MARIA COSTA DA SILVA
46. RODRIGO RAMALHO SOUSA PEREIRA
47. SABRINA VITÓRIA SOUZA DA SILVA
48. SARA CARVALHO DE LIMA FALCÃO
49. SHIRLEI LAETE DE ANDRADE
50. VALDENICE MARIA RODRIGUES DE LIMA OLIVEIRA LEÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 938, DE 14 DE OUTUBRO DE 2025).

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral.

51. VANESSA DE ARAÚJO SILVA
52. VANESSA VITORINO DA SILVA
53. VICTOR HUGO ALVES DA LUZ RAMOS
54. VICTORIA GUILHERME PEREIRA SILVEIRA
55. VITORIA BARBARA SILVA DAS NEVES
56. WILLIAM BERG LIMA DA SILVA
57. WILLIANE TAINARA DE ANDRADE FERREIRA
58. WILSON DE MELO SILVA

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor em 14 de outubro de 2025.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Profa. Maria José de Sena

PRESIDENTE